ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /2025/QĐ-UBND Long An, ngày       tháng  02  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc quy định tiêu chuẩn chức danh viên chức lãnh đạo, quản lý

trong đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Long An

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Viên chức ngày 15/11/2010;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và

Luật Viên chức ngày 25/11/2019;
Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy

định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;
Căn cứ Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 về
tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Nghị định số 29/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ quy
định tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính
nhà nước;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 482/TTr-SNV
ngày 20/02/2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định về tiêu chuẩn đối với chức danh viên chức lãnh

đạo, quản lý thuộc đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh; Sở, ngành
tỉnh (gọi chung là sở) và UBND huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là UBND
cấp huyện).

2. Đối tượng áp dụng
a) Người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập

trực thuộc Sở; Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc đơn vị
sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh;

b) Người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập
trực thuộc UBND cấp huyện;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-115-2020-nd-cp-tuyen-dung-su-dung-quan-ly-vien-chuc-453968.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-85-2023-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-115-2020-nd-cp-tuyen-dung-su-dung-va-quan-ly-vien-chuc-590467.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-115-2020-nd-cp-tuyen-dung-su-dung-quan-ly-vien-chuc-453968.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-29-2024-nd-cp-tieu-chuan-chuc-danh-lanh-dao-quan-ly-trong-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-326382.aspx

2

c) Trưởng các phòng, khoa trực thuộc đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở;
Trưởng Trạm chăn nuôi - thú y.

Điều 2. Tiêu chuẩn đối với viên chức lãnh đạo, quản lý
1. Về chính trị tư tưởng; về đạo đức, lối sống, ý thức tổ chức kỷ luật; về

năng lực và uy tín: thực hiện theo Điều 4, Điều 5, Điều 7 Nghị định
số 29/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn chức danh
công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước (sau đây viết là
Nghị định số 29/2024/NĐ-CP).

2. Về trình độ
a) Tốt nghiệp đại học trở lên với ngành, chuyên ngành phù hợp với ngành,

lĩnh vực công tác (trừ Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng trường mầm non: tiêu chuẩn
trình độ theo tiêu chuẩn giáo viên mầm non hạng III).

b) Có bằng tốt nghiệp trung cấp lý luận chính trị trở lên.
c) Có chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước ngạch

chuyên viên và tương đương hoặc chứng chỉ bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp
viên chức chuyên ngành.

3. Về sức khỏe, độ tuổi, kinh nghiệm công tác
a) Đủ sức khỏe để hoàn thành nhiệm vụ được giao.
b) Bảo đảm tuổi bổ nhiệm; được quy hoạch vào chức vụ, chức danh dự kiến

bổ nhiệm hoặc chức vụ, chức danh tương đương trở lên theo quy định.
4. Ngoài tiêu chuẩn nêu trên, trong trường hợp pháp luật chuyên ngành có

quy định tiêu chuẩn khác hoặc cao hơn thì viên chức quản lý phải đồng thời đảm
bảo các tiêu chuẩn do pháp luật chuyên ngành quy định.

Điều 3. Một số trường hợp đặc thù áp dụng tiêu chuẩn chức danh khi
bổ nhiệm

1. Trường hợp bổ nhiệm nhân sự từ nguồn bên ngoài thì không nhất thiết
phải bảo đảm tiêu chuẩn đã kinh qua vị trí chức vụ, chức danh lãnh đạo, quản lý
ở vị trí cấp dưới trực tiếp tại cơ quan, tổ chức, đơn vị dự kiến bổ nhiệm.

2. Trường hợp người giữ chức vụ, chức danh được bổ nhiệm giữ chức vụ,
chức danh tương đương hoặc kiêm nhiệm chức vụ, chức danh khác thì không nhất
thiết phải bảo đảm đầy đủ tiêu chuẩn của chức vụ, chức danh tương đương hoặc
kiêm nhiệm.

Điều 4. Điều khoản chuyển tiếp
1. Trường hợp đối tượng tại điểm b, điểm c khoản 2 Điều 1 đang giữ chức

vụ, chức danh lãnh đạo, quản lý chưa đáp ứng trình độ trung cấp lý luận chính trị
theo quy định tại Quyết định này thì phải hoàn thiện trong thời hạn 36 tháng kể từ
Quyết định này có hiệu lực.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-29-2024-nd-cp-tieu-chuan-chuc-danh-lanh-dao-quan-ly-trong-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-326382.aspx

3

2. Tính đến tháng đủ tuổi nghỉ hưu còn dưới 36 tháng thì không bắt buộc
hoàn thiện trình độ trung cấp lý luận chính trị.

3. Trường hợp đã thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại chức vụ lãnh
đạo, quản lý theo quy định của Đảng và pháp luật tại thời điểm thực hiện quy trình
nhưng chưa có quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại thì tiếp tục thực hiện quy trình
và phải hoàn thiện tiêu chuẩn về trung cấp lý luận chính trị theo quy định tại khoản
1 Điểu này.

4. Trường hợp bổ nhiệm do hợp nhất, sáp nhập, chia tách, tổ chức lại,
chuyển đổi mô hình tổ chức mà chức vụ, chức danh đang giữ ở cơ quan, tổ chức,
đơn vị cũ bằng hoặc tương đương chức vụ, chức danh dự kiến đảm nhiệm ở cơ
quan, tổ chức, đơn vị mới hoặc trường hợp đổi tên cơ quan, tổ chức, đơn vị thì
sau khi bổ nhiệm phải hoàn thiện tiêu chuẩn về trung cấp lý luận chính trị theo
quy định tại khoản 1 Điểu này.

Điều 5. Điều khoản thi hành và tổ chức thực hiện
1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 10 tháng 3 năm 2025.
2. Giám đốc Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan triển

khai thực hiện; có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện Quyết
định này.

Điều 6. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Thủ trưởng
các Sở, ban, ngành, Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh, Chủ tịch
UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- Vụ Pháp chế - Bộ Nội vụ;
- Cục KTVBQPPL – Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Các tổ chức CT-XH cấp tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Công báo tỉnh;
- Phòng THKSTTHC;
- Lưu: VT, DK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Út

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T09:44:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Võ Thành Trí<vttri@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T09:21:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Văn Út<nvut@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T17:54:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T17:55:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T17:55:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!